
S T A T E N V O O R S T E L

Datum          : 21 november 2005 Nummer PS : PS2005BEM48
Dienst/sector          :PSU/SGU Commissie  : BEM
Registratienummer :2005PSU000119i Portefeuillehouder: J.P.J. Lokker

Titel : Internationale samenwerking buiten Europa

Inhoudsopgave

Ontwerpbesluit pag. 3

Toelichting n.v.t.

Bijlage(n): n.v.t.

Inleiding

In de vergadering van de commissie BEM van 23 mei jl. is besproken een notitie over internationale
samenwerking. Ondanks uitgesproken teleurstelling over de strekking en reikwijdte van de notitie
werd wel als conclusie getrokken dat een grote meerderheid van de commissie ermee instemt dat geen
sprake is van een provinciale taak en het incidentele beleid zoals toegepast bij de tsunamiramp in
december 2004 instemming heeft. Ook werd erkend dat GS een zekere vrijheid toekomt om aan het
incidentele beleid gestalte te geven. De bestaande samenwerkingsrelaties werden door een
meerderheid van de commissie buiten de discussie geplaatst.

Discussie ontstond over de vraag of de wijze van toepassing van het incidentele beleid door GS,
anders dan bij rampen als de tsunami, met name waar het gaat om het al of niet tijdelijk ondersteunen
van lokale of regionale initiatieven, voorzien dient te worden van nadere criteria.
Tijdens de vergadering was geen sprake van een uitgekristalliseerde mening over deze verdere
uitwerking. De voorzitter verzocht daarop de heer Van de Groep een voorstel met de griffie te laten
ontwikkelen. Indachtig de discussie binnen de commissie en de zich aftekende meer- en minderheden
binnen de commissie wordt u voorgesteld bijgevoegd kader vast te stellen, zoals dat recentelijk nog is
aangevuld in de vergadering van de commissie BEM van 21 november jl.

Voorgesteld wordt in te stemmen met bijgevoegd ontwerp-besluit inhoudende de vaststelling van het
beleidskader internationale hulpverlening / samenwerking  buiten Europa.



PS2005BEM48 - 2 -



PS2005BEM48 - 3 -

Ontwerp-besluit

Besluit van provinciale staten van Utrecht van 12 december 2005 tot het vaststellen van het kader voor
internationale hulpverlening / samenwerking buiten Europa;

Gelet op het advies van de Commissie Bestuur en Middelen van 21 november 2005;

Besluiten:

Voor de internationale hulpverlening / samenwerking buiten Europa het volgende kader vast te stellen:

- voor internationale samenwerking wordt geen nader beleid ontwikkeld. Er wordt door de
provincie geen nieuwe internationale samenwerking aangegaan;

- in voorkomend geval, als er sprake is van een majeure ramp waarvoor met medewerking van of in
of na overleg met de Rijksoverheid een nationale inzamelingsactie wordt gehouden, wordt op
initiatief van GS of PS een voorstel tot het verstrekken van hulp gedaan. Classificatie als ramp
schept nog niet de verplichting voor de provincie om een bijdrage te doen. Tevens wordt
afgewogen of een ervaren en transparante organisatie de verantwoordelijkheid kan worden
gegeven voor een effectieve besteding van de geboden middelen;

- GS kunnen PS voorstellen doen voor ondersteuning van projecten op lokaal niveau, mits de
ondersteuning incidenteel en tijdelijk is. Slechts een verzoek tot tweezijdige samenwerking en/of
uitwisseling van kennis wordt in overweging genomen, indien dit raakt aan of voortvloeit uit
provinciale taken. Het verzoek moet afkomstig zijn van een gemeente of andere publieke instantie
(bv. waterschap). Verzoeken van particulieren worden niet in behandeling genomen. Tevens dient
het project te worden uitgevoerd door een binnen de provincie gevestigde ervaren en transparante
organisatie. Provinciale ondersteuning van projecten vindt alleen plaats door het in beperkte
omvang ter beschikking stellen van kennis/expertise, niet in de vorm van geld. Budgettaire
neutraliteit is het uitgangspunt.

Voorzitter,

Griffier,


